PAGE
6

Муниципальное образование

сельское поселение

«Деревня Порослицы»

Юхновский район

Калужская область
Сельская Дума

РЕШЕНИЕ

от  28 апреля 2023 года

           № 115
«Об  утверждении  муниципальной  программы

«Комплексное  развитие систем  коммунальной
инфраструктуры муниципального образования
сельское     поселение     «Деревня   Порослицы"
на 2023-2032 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства регионального развития Российской Федерации» от 06.05.2011 № 204 «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований» в целях развития и модернизации систем коммунальной инфраструктуры в соответствии с потребностями жилищного и промышленного строительства, Сельская Дума
РЕШИЛА:

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования сельское поселение «Деревня Порослицы» на 2023-2032 годы» (приложение).
2. Признать утратившим силу решение Сельской Думы от 11.08.2014 № 139 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования сельское поселение «Деревня Порослицы» на 2014-2023 годы».
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания, подлежит обнародованию на информационном стенде в здании администрации и размещению на официальном сайте администрации МО сельское поселение «Деревня Порослицы» в сети Интернет.
           Глава МО сельское поселение

«Деревня Порослицы»                                                                                 Е.А. Королева

	Приложение

к Решению Сельской Думы

от 28.04.2023 года № 115

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СИСТЕМ
КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

«ДЕРЕВНЯ ПОРОСЛИЦЫ»

НА 2023-2032 ГОДЫ

1. Паспорт муниципальной программы

	1.Ответственный исполнитель муниципальной программы
	- Администрация МО сельское поселение «Деревня Порослицы»

	2. Исполнители муниципальной  программы
	- Администрация МО сельское поселение «Деревня Порослицы»

	3. Цели  и задачи муниципальной
программы
	-  Доступность и качество предоставляемых товаров и  услуг организаций коммунального комплекса потребителям;

- формирование на основе анализа состояния и тенденций территориального развития сельского поселения, плана комплексного развития мощностей его энергосберегающих систем;

-  разработка производственных, организационных финансовых  механизмов и мероприятий, направленных на   развитие и модернизацию систем коммунальной инфраструктуры,  в соответствии с потребностями жилищного и промышленного  строительства;

-  создание условий для решения проблемы жилищного строительства   путем внедрения новых систем обеспечения объектов  строительства инженерными коммуникациями.

	4. Подпрограммы муниципальной программы
	Не предусматриваются.

	5. Перечень основных мероприятий
	- Определение основных направлений жилищной и  промышленной застройки;

- разработка совместно с организациями
коммунального комплекса мероприятий по реконструкции и развитию коммунальной  инфраструктуры.

	6. Сроки и этапы
реализации   муниципальной
программы
	2023 – 2032 годы, в один этап.

	7. Источники финансирования
	   Источники финансирования программы устанавливаются в соответствии с п. 1 статьи 10 Федерального закона  от 30.12.2004 № 210-ФЗ "Об основах регулирования  тарифов организаций коммунального комплекса"  и определяются в дальнейшем структурой источников финансирования            инвестиционных программ конкретных организаций  комплекса.

	8. Ожидаемые результаты муниципальной программы
	- Обеспечение снабжения энергоресурсами потребителей муниципального образования сельское поселение «Деревня   Порослицы» с учетом  перспективы развития;

 - обеспечение относительно равных условий для           организаций-застройщиков, создание стимулов для       привлечения их к участию в застройке планировочных           решений (демонополизация и развитие конкурентности      на рынке жилищного  строительства);

- снижение аварийности, снижение среднего процента   износа всех видов инженерных коммуникаций;

- обеспечение повышения качества оказываемых           потребителям            коммунальных услуг;

- улучшение экологической обстановки.

	9. Исполнители основных мероприятий
	- Администрация МО сельское поселение «Деревня Порослицы»;

- ОАО «МРСК Центра и Приволжья» (филиал «Калугаэнерго»);

-  ГП КО «Калугаоблводоканал»;

-  ОАО «Газпром газораспределение Калуга»;

-  ООО «Юхновтепло».

2. Содержание проблемы и обоснование

путей ее решения

До настоящего времени остаются открытыми вопросы взимания платы за подключение объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения или компенсации предприятиям коммунального комплекса затрат на строительство (реконструкцию) сетевого хозяйства для обеспечения потребностей строящихся либо модернизируемых объектов.

Для достижения баланса между интересами потребителей услуг организаций коммунального комплекса и интересами самих коммунальных предприятий, а также для обеспечения эффективного функционирования организаций коммунального комплекса Федеральным законом от 30.12.2004 года № 210-ФЗ "Об основах регулирования цен и тарифов предприятий коммунального комплекса" предусмотрен механизм установления платы за подключение объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения.

Одним из этапов реализации механизма установления платы за подключение объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения является разработка и утверждение программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры.

Необходимость внедрения программы на территории сельского поселения обусловлена не только перспективой развития сельского поселения, но и общим состоянием энергетического хозяйства, которое не позволяет обеспечить необходимый объем и уровень снабжения энергетическими ресурсами с учетом планируемого ввода объектов в 2023 - 2032 годах.

3. Характеристика технического состояния объектов

и сооружений
В связи с длительной эксплуатацией основная часть инженерных сетей имеют высокий процент износа, поэтому на их содержание требуются огромные средства, и как следствие растет себестоимость предоставляемых услуг. Из года в год снижается их способность к выполнению своих функциональных задач. Планово-предупредительный ремонт сетей уступил место аварийно-восстановительным работам, затраты на проведение которых значительно выше, чем на плановый ремонт.

3.1. Водоснабжение

Водоснабжение на территории сельского поселения на хозяйственно-питьевые нужды населения и на производственные нужды предприятий (только при необходимости предприятий в воде питьевого качества) осуществляется из подземных источников, которые являются наиболее предпочтительными источниками водоснабжения.
        Централизованная система водоснабжения расположена в д. Выползово, д. Еремино, д. Порослицы и в с. Санатория «Павлищев Бор», осуществляется из 4 артезианских скважин. Количество водонапорных башен – 4, в том числе действующих – 2, башни Рожновского типа.

        Водозабор для села Санатория «Павлищев Бор» производится из скважин в с.Санатория «Павлищев Бор». Имеется водонапорная башня. Протяженность распределительных сетей – 2200 м. Водопроводные сети состоят на балансе и обслуживаются государственным предприятием Калужской области «Калугаоблводоканал». Сооружения водоподготовки отсутствуют. Имеется пожарный гидрант.

        Водозабор для д. Выползово, д. Еремино и д. Порослицы производится из скважин д. Еремино. Количество артезианских скважин – 2. Водонапорная башня Рожновского типа. Протяженность водопроводных сетей в д. Еремино – 907, 59 м, д. Порослицы – 13087,51 м. В 2013 году завершена реконструкция водопроводной сети общей протяженностью – 7103 м.

        В остальных населенных пунктах сельского поселения отсутствует централизованная система водоснабжения. Децентрализованные системы водоснабжения представлены в основном шахтными колодцами общего и частного пользования, а также скважинами.

        Водопотребление существующей застройки на расчетный срок составляет 133,29 м3/сутки, в том числе на полив – 28,9 м3/сутки.

3.2. Водоотведение

        На территории сельского поселения имеется централизованное водоотведение и местное, в резервуары-накопители с последующим вывозом.

        Централизованное водоотведение имеется в д.Порослицы и с. Санатория «Павлищев Бор». Протяженность канализационной сети  в д. Порослицы составляет – 2292,3 м, в с. Санатория «Павлищев Бор» - 2100 м. Очистные сооружения в с. Санатория «Павлищев Бор» представлены станцией биологической очистки, производительностью 200 м3/сутки. Сброс очистных стоков производится в р. Теча. Имеются очистные сооружения также в д. Порослицы. В остальных населенных пунктах канализация отсутствует.

        Отвод дождевых и талых вод не регулируется и осуществляется в пониженные места существующего рельефа.
3.3. Электроснабжение

Электроснабжение сельского поселения осуществляется через  ОАО «МРСК Центра и Приволжья» (филиал «Калугаэнерго») Обнинские  электрические сети от ПС «Щелканово» по ВЛ-10 кВ № 7 ПС 35/10 «Щелканово».  На территории сельского поселения не расположены электроподстанции.  Резервное питание социально значимых объектов осуществляется по ВЛ-10 кВ № 2 ПС 35/10 «Щелканово». Водозабор резервного питания не имеет.

Электроснабжение центральной усадьбы – д. Порослицы осуществляется от семи трансформаторных подстанций 10/0,4 кВ установленной мощностью 2150кВА. Все ТП-10/0,4 кВ находятся в хорошем состоянии. Резерв мощности составляет – 475 кВА ( ЗТП-10/0,4 кВ – 2, КТП-10/0,4 кВ – 1). Воздушные линии электропередачи 0,4 кВ загружены на 90% пропускной способности и нуждаются в частичной реконструкции.

Существующие распределительные сети 10 и 6 кВ разветвленные и имеют большую протяженность.

Потребителями электроэнергии являются население, сельскохозяйственные потребители и объекты строительства.

Распределение электроэнергии потребителям производится через распределительные пункты и трансформаторные подстанции.

3.4.  Газоснабжение

        На территории сельского поселения газифицированы 4 населенных пункта от ГРС д.Порослицы: д. Выползово, д. Еремино, д .Порослицы, с. Санатория «Павлищев Бор».

В не газифицированных населенных пунктах в быту население использует сжиженный баллонный газ, доставку газа осуществляет Юхновский газовый участок. Отопление печное.

        Существующая ГРС д. Порослицы получает газ от магистрального газопровода Дашава-Киев-Брянск-Москва. Отвод от магистрального газопровода введен в эксплуатацию в 1995 году. Общая протяженность – 11,8 км, состоит из двух участков длиной 11,3 км и 0,5 км. Проектное давление – 55,0 кгс/см2, проектная производительность – 110,0 млн. м3/год.
        Газоснабжение потребителей осуществляется филиалом ООО «Газпромтрансгаз Калуга».

      Протяженность уличной сети газопровода на территории сельского поселения составляет 10,010 км. Уровень газификации населения составляет 90%.

3.5. Теплоснабжение

На территории сельского поселения преобладает децентрализованная система теплоснабжения.
Централизованным теплоснабжением обеспечены объекты общественного назначения в д.Порослицы: здание МКОУ «Средняя общеобразовательная школа» д. Порослицы, здание, в котором расположены ФАП и администрация МО сельское поселение «Деревня Порослицы», здание СДК.

Децентрализованным теплоснабжением обеспечиваются все жители сельского поселения, проживающие в индивидуальных и многоквартирных жилых домах. Отопление производится газом и дровами.
Для обеспечения теплом в сельском поселении действует одна котельная – автономная модульная котельная – д. Порослицы. Здание котельной 1986 года постройки.
Теплоснабжение индивидуальной застройки осуществляется от индивидуальных газовых котлов (АОГВ), основным топливом для которых является магистральный природный газ.

Эксплуатацию котельной и тепловых сетей, т.е. централизованную систему отопления на территории сельского поселения осуществляет ООО «Юхновтепло».

Зона деятельности единой теплоснабжающей организации ООО «Юхновтепло» распространяется на теплоснабжение социально значимых объектов бюджетной сферы, находящихся на территории сельского поселения.

4. Основные направления развития инженерной

инфраструктуры на территории сельского поселения
        Выбор проектных инженерных решений должен производиться в соответствии с техническими условиями на инженерное обеспечение территории, выдаваемыми соответствующими органами, ответственными за эксплуатацию местных инженерных сетей.

4.1. Мероприятия по развитию системы водоснабжения и водоотведения

         Основное внимание при развитии системы водоснабжения следует уделить созданию оптимального режима подачи и распределения воды с учетом нового строительства для повышения надежности и эффективности работы системы водоснабжения при одновременном снижении энергетических затрат и непроизводительных потерь воды.

        Для снижения потерь воды, связанных с ее нерациональным использованием, у потребителей повсеместно необходимо устанавливать приборы учета расхода, в первую очередь в жилой застройке.

        Генеральным планом предусмотрены следующие мероприятия по развитию системы водоснабжения и водоотведения (первая очередь):

- реконструкция систем водоснабжения;

- реконструкция канализационных очистных сооружений (КОС);

- оборудование всех водонапорных башен приспособлениями для забора воды пожарной техникой;

- оборудование площадок (пирсов) для забора воды пожарной техникой в д.Травкино и

д.Околенск;

- строительство систем водоснабжения и водоотведения на площадках нового строительства;

- капитальный ремонт водопроводной сети в с.Санатория «Павлищев Бор».
       Реализация данных мероприятий позволит обеспечить устойчивое централизованное водоснабжение, снизить уровень износа элементов системы водоснабжения, снизить экологические риски, повысить качество и надежность при одновременном снижении прямых эксплуатационных затрат и себестоимости оказываемых услуг.
4.2. Мероприятия по развитию системы теплоснабжения

Генеральным планом сельского поселения  комплекс мероприятий на модернизацию и реконструкцию теплоэнергетического оборудования, внедрения энергосберегающих технологий и увеличение мощности по тепловой энергии – не предусмотрен.

4.3. Мероприятия по развитию системы электроснабжения

Развитие системы электроснабжения будет необходимо при появлении на территории сельского поселения потребителей, суммарная разрешенная мощность которых будет близка или превышать предел нагрузки силовых трансформаторов на подстанциях, пропускной способности электрических сетей. В настоящее время нагрузка силовых трансформаторов на подстанциях, соответствует пропускной способности электрических сетей.
Генеральным планом предусмотрены следующие мероприятия по развитию системы электроснабжения (первая очередь, расчетный срок):

- реконструкция трансформаторных подстанций;

- строительство новых трансформаторных подстанций на участках нового строительства;

- строительство линий электропередач 10 кВ, 0,6 кВ, 0,4 кВ на участках нового строительства;

- капитальный ремонт линий электропередач системы электроснабжения сельского поселения;

- перевод на энергосберегающие технологии частных домовладений, использование энергосберегающего освещения и приборов;

- предусмотреть резервное электроснабжение объектов водоснабжения и водоотведения.

4.4 Мероприятия по развитию системы газоснабжения

           Мероприятия по развитию системы газоснабжения выполняются в соответствии с Программой развития газоснабжения и газификации Калужской области  на 2021-2025 годы. Генеральным планом предусмотрено уровень газификации  сельского поселения довести до 100%.